
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Начальная общеобразовательная школа села Янракыннот» 

 
Приказ  

 
От 25.05.2017 г                   № 24/2-ОД 

«О создании комиссии по урегулированию споров 
между участниками образовательных отношений 
на 2017-2018 учебный год, утверждении 
Положения о ее деятельности» 

 
В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях урегулирования 
разногласий между участниками образовательных отношений по вопросам 
реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения 
конфликта интересов педагогического работника, применения локальных 
нормативных актов школы, обжалования решений о применении к 
обучающимся дисциплинарного взыскания, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Создать в МБОУ «НОШ с.Янракыннот» комиссию по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений на 2017-2018 
учебный год в следующем составе: 
председатель комиссии – зам директора по ДО Воробьева Юлия Юрьевна, 
члены комиссии: 
• Председатель Родительского комитета – Киту Елена Владимировна; 
• Воспитатель ДО – Иванова Ольга Федоровна; 
• Рытгивеу И.Ю.- член родительского комитета; 
2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений (Приложение № 1). 
3. Организовать работу по созданию и осуществлению деятельности 
комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений, руководствуясь «Положением о комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений». 
4. Программисту Калянтонау Е Э. разместить на официальном сайте МБОУ 
«НОШ с.Янракыннот» данный приказ «О создании комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений на 
2017-2018 учебный год и утверждении Положения о ее деятельности». 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
  
С приказом ознакомлен(а): 
  

1. Воробьева Ю.Ю. ___________ 
2. Иванова О.Ф. _____________ 
3. Киту Е.В _____________ 

Рытгивеу И.Ю.____________  
  



Директор школы                                                                          Г.Л. Канчуга                  
Протокол № 2 

заседания Комиссии по урегулированию споров между  

участниками образовательных отношений 

от 07.09.2017г. 

Присутствовало: 8 человек 

Отсутствовало: 1 

    Повестка дня: 

1. Жительница села Янракыннот, Анканто Элла Анатольевна 06 сентября 

2017 года обратилась с устной жалобой к  директору школы Канчуга Г.Л.  

2. По первому вопросу выступила Анканто Э.А. и рассказала, что 06.09.17г. её 
внук, Анканто Альберт Евгеньевич подрался с учщимся 4 класса Кавранто 
Дамиром и учитель начальных классов Тельпина З.С. выгнала без причины 
из школы. 

3. Ответ Зои Сергеевны  -классного руководителя учащегося 3 класса Анканто 
А.Е.  для членов комиссии:  учитель начальных классов Тельпина З.С. 
объяснила, что не выгоняла Альберта из школы, а попросила ребят 
объяснить свои действия из-за чего произошла драка. Дамир  объяснил, что 
«нечаянно задел Альберта плечом во время игры на перемене, в ответ на 
это Альберт бросился на него с кулаками». Альберт отказался объяснять 
свои действия классному руководителю, оделся и пошел за бабушкой 
Анканто Э.А.  

4. Члены комиссии  предоставили жалобы других родителей на агрессивное 
поведение Анканто А.Е. –учащегося школы  

5. Решение Комиссии: 
1.  Взять под контроль кл. руководителю дальнейшие отношения учащегося 

Анканто А.Е. со сверстниками. 

2. Опекуну  Анканто Альберта- Омрынкау Марине Анатольевне заниматься 

воспитанием Анканто А.Е самой и обратить внимание на отрицательное влияние 

компьютерных игр с элементами насилия на психику ребенка. 

3. В случае, если опекун не будет справляется самостоятельно, снимая с себя 

обязанности по воспитанию ребенка, комиссия будет обращаться в опеку 

Провиденского ГО о лишении прав опеки с Омрынкау М.А. 

 

Итоги голосования за данное решение: 

                     «за» - 8 человек 

                     «воздержались» - 1 

                     «против» - нет 

 

 Итоги голосования за решение по второму вопросу:  

                     «за» - 7 человек 

                     «воздержались» - нет 

                     «против» - 1 

Итоги голосования за решение по третьему вопросу: 

                     «за» - 7 человек 

                     «воздержались» - нет 

                     «против» - 1 

 



Председатель Комиссии                                                                                 /Ю.Ю, 

Воробьева/ 

Секретарь Комиссии                                                                                         /О.Ф. 

Иванова/ 

 


